
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  CONSELHO SUPERIOR 

 

1 

 

  RESOLUÇÃO Nº 83-CONSUP/IFAM, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.   
 

Publica, ad referendum do Conselho Superior, a composição da Comissão 
Eleitoral Central e das Comissões Eleitorais Locais, referente ao processo de 
escolha aos cargos de Diretores Gerais dos campi Itacoatiara, Coari, Tefé, 
Eirunepé e Manaus Zona Leste.  
     

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 892-

GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no Diário Oficial da União – DOU nº 137, de 22/07/2021, Seção 2, pág. 

23, e conforme o disposto do § 1º e § 3º do art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e no inciso XI do art. 42 

da Resolução nº 2-CONSUP/IFAM/2011, e; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 4/2021-CDC/CONSUP, de 15/10/2021, que 

encaminha ao Conselho Superior o resultado para a composição da Comissão Eleitoral Central e Comissões 

Eleitorais Locais, referente ao Processo nº 23443.014325/2021-07;  

CONSIDERANDO o que dispõe o § 2º do art. 5º do Decreto nº 6.986, de 20/10/2009 e a 

Resolução nº 68-CONSUP/IFAM, de 22/09/2021, que aprovou o Regulamento que estabelece as normas e o 

cronograma da eleição de representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente para 

composição das Comissões Eleitorais Locais e Comissão Eleitoral Central;  

CONSIDERANDO o disposto nos art. 13 e inciso X do art. 42 do Regimento Geral do 

Instituto Federal do Amazonas – IFAM, combinado com o inciso VIII do art. 17 da Resolução nº 20-

CONSUP/IAM, de 26/06/2013; 

CONSIDERANDO o item 16 do Cronograma do Processo Eleitoral – Anexo I, da Resolução 

nº 68-CONSUP/IFAM, de 22/09/2021, 

 R E S O L V E: 

  Art. 1º Publicar ad referendum do Conselho Superior, a composição da Comissão 

Eleitoral Central e Comissões Eleitorais Locais de campi, identificadas nos Anexos I e II, que conduzirão o 

processo de consulta aos cargos de Diretores Gerais dos campi Itacoatiara, Coari, Tefé, Eirunepé e Manaus 

Zona Leste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, referente ao 

Processo nº 23443.014325/2021-07. 

Art. 2º Cada Comissão Eleitoral elegerá o seu presidente na reunião de instalação dos 

trabalhos, conforme previsto no § 3º do art. 5º do Decreto nº 6.986/2009, de 20/10/2009. 

 Art. 3º As atribuições das Comissões Eleitorais são as definidas nos arts. 6º e 7º do 

Decreto nº 6.986, de 20/10/2009. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 Reitora substituta do IFAM 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  CONSELHO SUPERIOR 

 

2 

 

Anexo I 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

 
 

Segmento/Membro Representante Unidade/Campus 

Docentes 
Titulares 

Liliane de Oliveira Souza  
 

Coari 

Gabriela Mello Cabo Verde Eirunepé 

Manoel Rodrigues da Silva Eirunepé 

Docentes 
Suplentes 

Albert França Josuá Costa Manaus Zona Leste 

Francisco Brito Pinto  Manaus Zona Leste 

Willian Funke Tefé 

Técnicos-Administrativos 
Titulares 

Antonio Cesar Vieira da Cruz  Manaus Zona Leste 

Augusto Jofre Ribeiro Lima Júnior Itacoatiara 

Deilce Muca de Araujo  Itacoatiara 

Técnicos-Administrativos 
Suplentes 

Satiana da Silva Fonseca  Tefé 

Cleuderson de Oliveira Batalha Tefé 

Raimar Antonio Rodrigues Leitão Eirunepé 

Discentes 
Titulares 

Caroline Gomes de Andrade  
 

Tefé 

William dos Santos Teixeira  
 

Manaus Zona Leste 

Jordana Elias Rebello 
 

Manaus Zona Leste 

Discentes 
Suplentes 

Hugo Samuel dos Reis Ribeiro Silva 
 

Itacoatiara 

Erik Ferreira Marinho 
 

Itacoatiara 

Vinícius Santos de Melo 
 

Coari 

 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  CONSELHO SUPERIOR 

 

3 

 

Anexo II 
COMISSÕES ELEITORAIS LOCAIS DE CAMPI 

 

Segmento/Membro Representante Nº Votos Unidade/Campus 

Docentes 
Titulares 

Elcivan dos Santos Silva  9 

Coari Marcos Cione Fernandes da Silva  3 

Iracema Ramos Martins  2 

Técnico-Administrativo Titular Thiago Silva de Souza 20 Coari 

Discentes 
Titulares 

Keila Guimarães Freires 25 
Coari 

Eduardo Freitas da Silva  13 
 
 

Segmento/Membro Representante Nº Votos Unidade/Campus 

Docentes 
Titulares 

Matheus Pereira da Rocha  8 

Eirunepé Silvio Vieira da Silva  4 

Valdiney Ferreira de Almeida  2 

Técnicos-Administrativos 
Titulares 

Dhiekson Xavier Souza  5 
Eirunepé 

Alex André 2 

Discentes 
Titulares 

Ana Clara Herculanno de Souza  4 

Eirunepé Kaindra Cavalcante Ferreira 3 

Jéssica Lima de Araújo  2 
 

Segmento/Membro Representante Nº Votos Unidade/Campus 

Docentes 
Titulares 

Elmar Cordeiro da Silva  11 

Itacoatiara Vellyan José dos Santos Ferreira 7 

Erick Rodrigo Santos Almeida  1 

Discentes 
Titulares 

Hugo Samuel dos Reis Ribeiro Silva 23 

Itacoatiara Adriana Correa de Castro 13 

Erik Ferreira Marinho 6 
 

Segmento/Membro Representante Nº Votos Unidade/Campus 

Docentes 
Titulares 

Albert França Josua Costa 14 

Manaus Zona Leste Francisco Brito Pinto  10 

Noélio Martins Costa  9 

Docente Suplente Diemersom de Souza Nascimento 6 Manaus Zona Leste 

Técnicos-Administrativos 
Titulares 

Andreia Picanço da Silva  9 

Manaus Zona Leste Fábio Luiz da Silva Castro 6 

Ana Paula Mileo Guerra Carvalho 3 

Discentes 
Titulares 

Danilo da Silva Batista 17 

Manaus Zona Leste Giselle Regina Rocha de Sena 14 

Myrelle Costa Lima  11 

Discentes 
Suplentes 

Maria Luiza Amaral de Souza  7 

Manaus Zona Leste Matheus Yuri dos Santos 7 

Janaína dos Anjos Gama 6 
 

Segmento/Membro Representante Nº Votos Unidade/Campus 

Docentes 
Titulares 

Willian Funke  9 

Tefé Tania Mara de Souza Castro 8 

Marcelo de Lima Ribeiro  5 

Docente Suplente Willison Eduardo Oliveira Campos 4 Tefé 

Técnicos-Administrativos 
Titulares 

Celma Damas de Sousa  10 

Tefé Cleuderson de Oliveira Batalha 4 

Satiana da Silva Fonseca 4 

 


		2021-10-16T12:48:59-0400
	Livia de Souza Camurca Lima:33583196287




